לקט ידיעות

עורכת: שולמית אלמוג*

בתי-משפט ובתי-דין

הוראת שעה להגדלת מספר שופטי בית-המשפט העליון בהתאם לסעיף 25 לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, החליטה הכנסת על-פי הצעת ועדת חוקה, חוק ומשפט, כי מספר השופטים של בית-המשפט העליון יוגדל משנים-עשר לארבעה-עשר מיום 1.8.1993 ועד ליום 31.12.1995. מטרת ההגדלה הזמנית הזאת של מספר השופטים היא להפחית מן העומס הרב, ההולך וגדל, המוטל על בית-המשפט העליון, ולהקטין את עינוי הדין הנגרם בעטיו.

ועדה לבדיקת דרכי הגישה והעיון בתיקים בבית-המשפט שר המשפטים מינה ועדה לבדיקת דרכי הגישה והעיון בתיקים בבית-המשפט. יושב-ראש הוועדה הוא השופט יהושע גרוס, שופט בית-המשפט המחוזי בתל-אביב. הוועדה תבדוק את סוגיית דרכי הגישה והעיון בתיקי בתי-המשפט על-ידי הציבור הרחב בכלל ועל-ידי עיתונאים בפרט, הן במישור העקרוני והן במישור המינהלי מעשי, ותמליץ לפני שר המשפטים על העקרונות והנהלים הנדרשים.

כללי אתיקה שיפוטית, התשנ"ג-1993

בחודש מאי 1993 פורסמו כללי אתיקה שיפוטית. בדברי המבוא שהקדים לכללים השופט מאיר שמגר, נשיא בית-המשפט העליון, מצויין כי כללי האתיקה של השופטים משקפים את התפיסות הערכיות המונחות ביסוד מלאכת השפיטה. חוק-יסוד: השפיטה וחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, אינם כוללים הוראות ישירות בעניין התקנתם של כללי אתיקה, אולם יש התייחסות עקיפה לנושא בהוראות הסעיפים 11 ו-13 לחוק-היסוד, ובסימן ה לפרק א של חוק בתי-המשפט, במיוחד בסעיף 18 (א) (1) ו-(2) לחוק. בשנת 1984 מינה הנשיא שמגר ועדה בראשות הנשיא (בדימוס) לנדוי, שתפקידה היה להמליץ על כללי אתיקה לשופטים על-פי העקרונות שבסעיפי החוק שהוזכרו.

כאמור במבוא, הכללים ישמשו חומר מנחה ומדריך לכל מי שמצטרף למערכת השיפוט ומבקש ללמוד את כלליה.

סדרי העבודה של הוועדה לבחירת שופטים

בהתאם לסעיף 24 (2) לחוק-יסוד: השפיטה, ובתוקף סמכותה לפי סעיף 7 (3) לחוק בתי-המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, קבעה הוועדה לבחירת שופטים כללים מגחים באשר לתכונות העיקריות הנבחנות והנשקלות לגבי מועמד לשפיטה (כללי השפיטה (סדרי העבודה של הוועדה לבחירת שופטים) (תיקון)), התשנ"ד-1993; ק"ת התשנ"ד, 218, להלן התיקון).

התכונות הנבחנות והנשקלות הן אלה: ידע ומיומנות בתחום המשפט כולל בקיאות משפטית, רב-גונית בתחומי המשפט השונים, תפיסה משפטית, יסודיות בהכנת החומר המשפטי; כושר הבעה וניסוח בכתב ובעל-פה; יעילות וכושר ביצוע, לרבות כושר ארגון וניהול, סדר בעבודה, דייקנות, כולל עמידה בלוח זמנים, חריצות,

סענות כנגד הבחירה ניתן להעלות בפני הוועדה לבחירת שופטים בתקופת ההמתנה. כל עוד לא קויים מינויו של המועמד בידי נשיא המדינה, מוסמכת הוועדה לרוץ מחדש בהחלטתה.

תקנות פישור חדשות

לאחרונה נכנסו לתוקפן תקנות מכוח סעיף 79 לחוק בתי-המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, (תקנות בתי-המשפט (פישור) התשנ"ג-1993; ק"ת התשנ"ג, 1042) המסדירות את מינויים של מפשרים ואת דרכי ניהול הליך הפישור. תפקידו של המפשר הוא לסייע לבעלי הדין להגיע להסדר על-ידי ניהול משא ומתן, ולהעלות הצעות לפתרון. על-פי התקנות יבחרו את המפשר בעלי הדין או בית-המשפט.
המפשר יהיה רשאי להיפגש עם בעלי הדין, יחד או לחוד. כן רשאי המפשר להפסיק

את הפישור בכל עת, ולבקש את חידוש ההליכים. המפשר יקבע את סדרי הפישור, ככל שלא נקבעו על-פי דין. כמו כן, נתקבלו תקנות בית-הדין לעבודה (פישור) התשנ"ג-1993 (ק"ת התשנ"ג, 1045), המסדירות הליכי פישור בבית-הדין לעבודה. ידיעה בעניין הפישור ראו משפט וממשל א (תשנ"ב-תשנ"ג) 565.

דיני עבודה

הוראות מפלות בהסכמים קיבוציים; כפיפות ארגון עובדים לחובות מהמשפט הציבורי

לאחרונה ניתן בבית-הדין הארצי לעבודה פסק-דין, ובו התייחסות תקדימית ונרחבת לשאלות יסוד אחדות מתחום משפט העבודה הקיבוצי.

עקב כך קובע בית-הדין, כי המדינה זכאית לכך שהעובדים יימנעו מנקיטת עיצומים המתייחסים לעצם הקמת התאגידים.

חברות ממשלתיות

תיקון מס' 7 לחוק החברות הממשלתיות

ביום 2.8.1993 קיבלה הכנסת תיקון לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, שמטרתו להוסיף לחוק פרק חדש הודן בהפרטת חברות ממשלתיות, כדי לאפשר את ההפרטה בדרך יעילה (חוק החברות הממשלתיות (תיקון מס' 7), התשנ"ג-1993; ס"ח התשנ"ג, 162).

כנאמר בדברי ההסבר להצעת החוק (ה"ח התשנ"ג, 187), תהליך ההפרטה שבוצע עד כה העלה כי חוק החברות הממשלתיות במתכונתו הקודמת לא סיפק את האמצעים והסמכויות לביצועה היעיל, ובזמן סביר, של הפרטת תברה ממשלתית. התיקון בא לשנות מצב דברים זה באמצעות הקניית סמכויות לוועדת שרים לענייני הפרטה להחליט, בשם הממשלה, בעניינים הקשורים להפרטה.

עוד קבעה הוועדה כי חבר כנסת, הממלא כיום תפקיד לפי מינוי ממשלתי, יצטרך להתפטר עד 31 באוגוסט 1993.

חוק להסדרת פעולתם של שדלנים

ביום 14.7.1993 אישרה הכנסת תיקון לחוק משכן הכנסת ורחבתו, תשכ"ח-1968, (ס"ח התשנ"ג, 120). על-פי התיקון רשאי יושב-ראש הכנסת להסדיר בתקנות, באישור ועדת הכנסת, את פעולתם של שדלנים במשכן הכנסת. "שדלן" הוגדר כ"מי שנוקט, דרך עיסוק, בפעולות לשכנוע חבר הכנסת בענייני חקיקה והחלטות הכנסת".

בדברי ההסבר להצעת החוק (ה"ח התשנ"ג, 146) נאמר כי פעילותם של שדלנים במשכן הכנסת הופכת לתופעה המצדיקה את התייחסות הכנסת להסדרת פעילותם.

את נושא שירותי הקבורה מציעה הוועדה להסדיר בחוק נפרד, שלפיו יהיה השר לענייני דתות מוסמך לתת זיכיון לחברה קדישא לעסוק בענייני קבורה, ויתקנו תקנות באשר לתשלומים מרביים שניתן לגבות מהציבור עבור שירותי קבורה. על-פי ההצעה, תבוקר כל חברה קדישא על-ידי מבקר המדינה ועל-ידי מבקר פנימי, שיתמנה על-פי חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

כמו כן המליצה הוועדה להקים מכללה ארצית למשגיחי כשרות, בפיקוחה של הרבנות הראשית לישראל, אשר תכשיר ותסמיך משגיחי כשרות. המשגיחים יתמנו על-ידי המועצות הדתיות באמצעות מכרזים. כיום רק חלק קטן מאלפי משגיחי הכשרות מועסקים על-ידי המועצות הדתיות, ורובם מקבלים שכר מהמפעלים שבהם הם משמשים כמשגיחים, דבר שהוועדה מצאה בו טעם לפגם. חלק מההמלצות שבדו"ח, אם יתקבל, יחייב שינויי חקיקה.

מכרזים

תקנות חובת המכרזים

ביום 13.5.1993 התקין שר האוצר, בתוקף סמכותו לפי סעיפים 3, 4 ו-7 לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן, החוק), ובאישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת את תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993 (ק"ת התשנ"ג, 826). תחולתן של מקצת התקנות היא מיום תחילת החוק, ושל האחרות במועדים מאוחרים יותר. התקנות דנות בפרטי ההסדרים הקשורים בחובת המכרזים שמטיל החוק, ובפסטר ממנה. תקנות מיוחדות הותקנו בכל הנוגע להתקשרויות חוזיות של מערכת הביטחון (תקנות חובת המכרזים [התקשרויות מערכת הביטחון], התשנ"ג - 1993; ק"ת התשנ"ג, 841).

מפלגות

תיקון לחוק המפלגות

ביום 3.8.1993 אישרה הכנסת תיקון לחוק המפלגות, התשנ"ב-1992 (חוק המפלגות (תיקון מס' 4), התשנ"ג-1993, ס"ח התשנ"ג, 170). התיקון מסדיר את נושא הבחירות המוקדמות (פריימריס) במפלגות. לצורך כך מגדיר התיקון, בין השאר, מי הוא מועמד בבחירות מוקדמות ומה היא תרומה, וקובע הגבלות שונות החלות על תרומות למועמדים. כך לדוגמה, נקבע כי תרומה למועמד לא תעלה על סך של חמשת אלפים שקלים, וכי אין לקבל תרומות בעילום שם. עוד קובע התיקון את שיעור ההוצאה המרבי המותר למועמד בבחירות מוקדמות, ולמועמד המתמודד על תפקיד של ראש ממשלה או יושב-ראש מפלגה. מועמד שיאסוף תרומות מעבר למותר או יקבל תרומות בעילום שם, יחויב להחזיר את הכספים שקיבל מהמדינה. מועמדים או מפלגות שיפעלו בניגוד להוראות התיקון יקנסו.

סדר דין פלילי

הצעה לתיקון חוק סדר הדין הפלילי

ביום 4.8.1993 אישרה הכנסת בקריאה ראשונה הצעת חוק מטעם הממשלה שעניינה תיקונים שונים לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח חדש], התשמ"ב-1982 (הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 16), התשנ"ג-1993, ה"ח התשנ"ג, 274). התיקונים המוצעים הם בעיקרם פרי המלצותיה של הוועדה לסדר הדין הפלילי, בראשותו של שופט בית-המשפט העליון, אליעזר גולדברג, ולאחר מכן בראשותו של שופט בית-המשפט העליון, אליהו מצא.

מטרת התיקונים המוצעים לייעל את ההליכים המשפטיים, כך שיישמר איוון נכון בהליך הפלילי בין הצורך בגילוי האמת ובין שמירה על זכויות הפרט.

עוד נתבקשה הוועדה לשוב ולבחון את העילות בחוק לעריכת משפט חוזר, ולהמליץ אם נדרשים תיקונים בחוק בנושא זה. הוועדה תגיש את המלצותיה ומסקנותיה בתוך שישה חודשים.

צבא, משטרה ושירות הביטחון

תיקון לחוק השיפוט הצבאי

ביום 26.1.1993 קיבלה הכנסת תיקונים לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955 (חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 23), התשנ"ג-1993; ס"ח התשנ"ג, 50). שניים מהתיקונים שנתקבלו נוגעים בשינויים בסמכויות מעצר של קציני שיפוט. על-פי תיקון אחד, אין בסמכותו של קצין שיפוט להאריך פקודת מעצר של חייל נמוך ממנו בדרגה מעבר לשבעה ימים.

לפני התיקון היה קצין-שיפוט מוסמך, בתנאים מסוימים, להאריך את פקודת המעצר לתקופה של עד שמונה ימים נוספים.

סיבת הדבר היא לאפשר לסייעות ולרשימות, המתכוונות להתמודד בבחירות, לתכנן את פעולותיהן מראש, ולמנוע קיפוחן של סיעות ורשימות שהתמודדו בבחירות שנערכו ברשויות המקומיות שלא במסגרת הבחירות הכלליות. לצורך כך קיבלה הכנסת ביום 21.7.1993 את חוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות), התשנ"ג-1993 (ס"ח התשנ"ג, 146).

בסיסו של החוק החדש הוא חוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות) (הוראת שעה), התשמ"ח-1988, אולם כלולים בו כמה שינויים לעומת הוראת השעה. בין העיקריים שבהם: עדכון שיעור יחידת החישוב על-פי המדד, הטלת איסור על סיעות ורשימות לקבל כל תרומה מתאגיד בארץ ובחוץ-לארץ, חיוב הסיעות בניהול מערכת חשבונות לפי הנחיות מבקר המדינה, וחיוב הסיעות שלא ינהלו מעתה חשבונות בהחזר סכום המימון שקיבלו במלואו.

הקובץ כולל גם את פסקי-הדין של בית-המשפט, שניתנו בנושא ניגוד העניינים של נבחרי הציבור בשלטון המקומי.

רשות השידור

המלצות ועדה ציבורית לבדיקת שינוי חוק רשות השידור

ביום 6.9.1992 מינו שרת החינוך והתרבות ושר המשפטים ועדה ציבורית לבדיקת שינויו של חוק רשות השידור, תשכ"ה-1965.

בראש הוועדה עמד מר יצחק לבני. כשנה אחת לאחר שמונתה הגישה הוועדה את הצעותיה, המנוסחות כהצעת חוק מגובשת. הוועדה הגיעה למסקנה כי יש מקום לקיומו של שידור ציבורי במדינת ישראל, וכי רשות השידור היא הגוף החייב להיות מופקד על השידור הציבורי. על רשות השידור, סבורה הוועדה, לעבור תהליך של שינוי מבני ושל התייעלות, ביזור והתאמה למפת שידורים תחרותית, תוך שמירה על ייחודה הציבורי ועל העקרוניות והמסרות של השידור הציבורי. הוועדה ממליצה ליצור הפרדה בין הדרג הפוליטי לרשות, לצמצם את יכולת המדינה לחדר באמצעות הרשות, לבטל את הזיקה בין מועצת הרשות לממשלה, ולשנות את הליכי אישור התקציב וסמכותו של השר הממונה להתקין תקנות.

הוועדה אף התייחסה למעמדם של גופי שידור ציבורי הפועלים מחוץ לרשות, כמו גלי צה"ל והטלוויזיה החינוכית, והגדירה את זיקת הרשות אליהם. עוד ממליצה הוועדה לבטל חוקים אחרים הפוגעים, לדעתה, בתפקודה התקין של הרשות, ובהם חוק הבחירות (ורכי תעמולה), תשי"ט-1959.